Ubi autem introductus ^a fuit Adrianus, cùm eum vidisset tyrannus, ait ad eum : Adhuc permanes in insania ? vis et malè ^d exire ab hac vitâ ?

Adrianus respondit : Jam tibi dixi me ab amentia recessisse : et ideo paratus sum hanc vitam profundere ^c.

Maximianus ait : Non ergo sacrificas, nec adoras deos, sicut ego et cæteri omnes ?

Adrianus respondit : Cùm ^f tu in errore verteris, cur alios in errorem inducis, et tum te ipsum perdis, tum ^e omnem hunc populum, cui persuades ut adoret eos qui sinè anima sunt, relinquantque Deum qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt ?

Maximianus dixit : Itane exigi tibi videntur dii nostri, qui magni sunt ^h ?

^a Pour gagner une méchante paie, de faibles émoluments

^b Les centurions frappaient, à coups de rœs de vigne, les soldats parasseux ou indisciplinés.

^c Introduit dans celle partie intérieure du tribunal, où se tenaient les bourreaux avec les instruments de supplice.

^d Malè, malheureusement, misérablement.

^e Paratus profundere, ou lieu de *paratus ad profundendum*. Les bons auteurs païens offrent en foule de ces exemples de *paratus* suivî de l'infinitif. Virgile, Enéide, II, 61 :

In ulrumque paratus,
Seu versare dolos, seu certe occubere morti.

^f Cùm, comme, puisque.

^g Tum..., tum, etc., non-seulement..., mais encore, etc.

^h Vous trouvez donc bien petits nos dieux, qui cependant sont grands ? *Ita* fait quelquefois l'effet d'une espèce de superlatif : *Non ita magnus, pas très-grand.*

Adrianus respondit : Ego verò nec exiguos nec magnos eos dico, cùm sint planè nihil ^a.

Audiens id tyrannus, iratus jubet eum lignis^b contundi.

Ubi autem cognovit beatissima Natalia quòd cœpissent eum cædere, continuò sanctis martyribus indicans, ait : Ecce dominus meus jam inchoavit martyrium.

Illi verò, sese prosternentes, pro eo Dominum deprecabantur.

Tyrannus autem dixit ad eos qui illum cædebant : Dicite ei : Noli blasphemare deos ^c.

Adrianus ait : Si ego sic crucior dūm blasphemeo eos qui non sunt dii, quæ tibi ferenda erunt cruciamenta, qui Deum vivum et verum blasphemas ?

Maximianus dixit : Hæc verba ab illis impostoribus didicisti.

Adrianus ait : Cur tu illos impostores vocas, qui duces nobis sunt ad vitam æternam ? Vos potius estis seductores, qui homines in perditionis laqueos inducitis.

XIII. Tùm verò Maximianus, furore percitus, jubet eum à quatuor cædi lictoribus magnis fustibus.

Dicit autem ad eum Adrianus : Quantò tu mihi, tyraune, numerosiora adhibes supplicia, tantò mihi plures conficias coronas.